

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, в тысячах рублей, если не указано иное

	Год, закончившийся 31.12.2018	Год, закончившийся 31.12.2017
Операционная деятельность		
Поступления:		
поступления от продажи товаров и услуг	22 392 323	14 542 273
прочие поступления	2 897 302	836 404
Платежи:		
на оплату приобретенных товаров, работ, услуг и иных оборотных активов	(17 269 156)	(10 334 068)
на оплату труда персонала	(4 362 577)	(3 130 805)
на уплату налогов (кроме налога на прибыль)	(1 844 167)	(1 726 333)
прочие платежи	(274 561)	(250 457)
налог на прибыль уплаченный	(11 140)	(12 203)
Чистый прирост (снижение) денежных средств от операционной деятельности	1 528 024	(75 189)
Инвестиционная деятельность		
капитальные вложения	(1 502 444)	(1 659 299)
чистое изменение займов выданных	110 477	(398 065)
приобретение дочерних компаний	(710 027)	(822 713)
проценты полученные	20 018	39 570
дивиденды полученные	19 956	4 839
приобретение объектов основных средств	(405 974)	(63 236)
Чистое снижение денежных средств от инвестиционной деятельности	(2 447 714)	(2 898 904)
Финансовая деятельность		
привлечение кредитов и займов	7 301 303	6 785 897
погашение кредитов и займов	(4 981 749)	(3 086 413)
проценты выплаченные	(775 800)	(552 969)
дивиденды, выплаченные акционерам	(228 201)	(274 593)
Чистый прирост денежных средств от финансовой деятельности	1 315 553	2 871 922
Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов	395 863	(102 171)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	349 779	451 803
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	7 219	147
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	752 861	349 779

Генеральный директор

Чугунов А.Н.

05.04.2019



И.О. Главного бухгалтера

Бабушкина Ю.Р.

05.04.2019